
 

 

VY_12_INOVACE_C_LH_1.SADA_12 
 

Název klíčové aktivity: I/2 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji čtenářské a 

informační gramotnosti  

Označení v TK: EU-I/2C-LH-1.sada-č.12  

Autor: PaedDr. Ludmila Hulvová 

Datum vytvoření: prosinec 2011 

Název DŮM: Popis hračky 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace  

Vyučovací předmět: Český jazyk  

Ročník: 6. 

Druh učebního materiálu: pracovní list  

Klíčová slova: slohová výchova, vypravování, práce s chybou 

 

Anotace: 
Aktivita byla zařazena jako druhá hodina celku Popis věci.  

V první sadě úkolů se žáci soustředí na vhodné jazykové vyjádření a rozčlenění textu. 

Pozorné vnímání textu pak využijí v kresbě opičky podle zadaného popisu (tuto část úkolu si 

žáci zkoušeli dobrovolně). Své kresby pak konfrontovali se skutečnou hračkou, kterou jsem 

jim přinesla do třídy ukázat. 

V druhé části aktivity se žáci pokoušeli odstranit slohové chyby – první text s popisem autíčka 

společně a ústně, druhou písemně jako domácí úkol. 

 

 



 

 

POPIS VĚCI 

 

Opičák 

Prohlížím si malou plyšovou hračku sedící naproti mě. Představuje roztomilou opičku 

s rozesmátým obličejem a rozevřenou náručí. 

Není příliš velká, měří asi 40 centimetrů, vsedě ještě méně.  

Vyrobili ji z měkkých materiálů, z plyše na povrchu a molitanu uvnitř, takže je ohebná a 

příjemná na dotek. Hnědé tělíčko pěkně oživuje oblečení - světle zelená látková čepička 

s kšiltem a propínací tričko s krátkým rukávem stejné barvy.  

Opička nás asi nejvíc zaujme svou poměrně velkou hlavičkou. Hnědá barva obličeje je 

světlejší než na těle, stejně jako zbarvení na koncích krátkých noh a ručiček. Oči i nos tvoří 

černé knoflíky, usměvavou pusu pak tenký proužek červené látky. Spolu s malýma ušima 

působí obličej legračně, ale mile.  

Myslím, že bych si v dětství s takovou hračkou hrála ráda. 

 

ÚKOLY K TEXTU: 

 

1. Vypiš z tohoto popisu 10 sloves, která můžeme využít při popisu dalších věcí. 

2. Vypiš z popisu 10 různých přídavných jmen. 

3. Do kolika odstavců je popis rozčleněn? 

4. Dovedeš si opičku představit? Nakresli ji.  
 

ODSTRAŇ NEDOSTATKY V POPISU VĚCÍ. 

(Všímej si zejména užitých slov, nevhodného opakování stejných výrazů a délky 

jednotlivých vět, některé z nich můžeš spojit do souvětí. 

 

Autíčko 

Model auta má 13 centimetrů na délku a 4, 5 centimetru na šířku. Výšku má asi 4 centimetry. 

Má zaoblený tvar. Má modrou barvu, která je spíš tmavší, jen kola jsou stříbrná a pneumatiky 

má černé.  

Je celé z kovu, ale okna, světla a pneumatiky jsou z plastu. Má dvoje dveře, které jsou 

otevírací. Uvnitř je bílý volant a dvě sedačky. Jejich barva je černá.  

Auto má také malá světla, vpředu jsou dvě kulatá a vzadu má dvě světla obdélníkového tvaru. 

Vzadu má mezi světly značku Ford.  

Autíčko se dobře ovládá. Není ale na dálkové ovládání. 

 

 

Panenka 

Panenka má asi dvacet centimetrů na výšku.  

Má kulatou hlavu. Obličej má světlou barvu. Její vlasy jsou světle žluté a řasy dlouhé. Místo 

očí má modré korálky. Má malý nosík. Je namalovaný tmavou barvou.  

Má usměvavou pusu, její barva je červená a je taky namalovaná.  

Na sobě má krátké šaty, jejich barva je červená. Jsou na nich volánky. Na nohou má bílé boty.  

Je z měkkého materiálu s ohebnýma rukama a nohama.  


